К делу №2-2595/2019

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

11 сентября 2019 года г. Майкоп

Майкопский городской суд Республики Адыгея в составе: председательствующего - судьи Хуаде А.Х.,

при секретаре судебного заседания Шадже Р.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2 к Управлению государственных инспекций по надзору за строительством зданий, сооружений и эксплуатацией жилищного фонда РА, ООО «Восход Сити» о признании незаконными действия по возложению обязанности по проверке, ремонту и замене ИПУ потребления горячей и холодной воды,

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с иском к Управлению государственных инспекций по надзору за строительством зданий, сооружений и эксплуатацией жилищного фонда РА, ООО «Восход Сити» о признании незаконными действия по возложению обязанности по проверке, ремонту и замене ИПУ потребления горячей и холодной воды. 

В обоснование своих требований указали, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, подписал договор социального найма жилого помещения № с Министерством обороны РФ и его моей семье в составе: ФИО2, ФИО3 и ФИО4 было предоставлена в безвозмездное владение и пользование жилое помещение, относящееся к государственной собственности и закрепленное за Министерством обороны России, расположенное по адресу: 

<

адрес>-А, 

<

адрес>. За все время пользования этой квартирой в ней никто кроме указанных лиц не проживал и не регистрировался. С ДД.ММ.ГГГГ истец снят с регистрационного учета в указанной квартире в связи с переездом на постоянное место жительство в 

<

адрес> и зарегистрирован по адресу: ул. им. Валерия Гассия, 

<

адрес>. 

За все это время с ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ истец нигде более не регистрировался в т.ч. и временно. С регистрационного учета в указанной квартире 

<

адрес> снялись ДД.ММ.ГГГГ в связи с переездом на постоянное место жительства мои дети: ФИО3 и ФИО4 и были зарегистрированы в той же квартире 

<

адрес>, что и истец. В настоящее время по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Валерия Гассия, 

<

адрес> зарегистрированы ФИО1, ФИО3 и ФИО4 Дети также с 2014 г. постоянно зарегистрированы по указанному адресу в 

<

адрес> и более нигде не регистрировались, в т.ч. и временно

В указанной квартире в 

<

адрес> зарегистрирована ФИО2, она никуда не переезжала, по другим адресам не регистрировалась. По информации ООО «Восход Сити» указанной в платежных документах для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения и предоставляемые коммунальные услуги, значится, что в квартире по адресу: 

<

адрес>-А, 

<

адрес> за весь оспариваемый период зарегистрированы четыре человека, что не соответствует действительности. 

Полагают, что Управляющая компания в платежных документах указывает заведомо ложную информацию о том, что в указанной квартире зарегистрированы 4 человека, права нарушены и просят на этом основании признать действия ответчика незаконными, обязать ответчика ООО «Восход Сити» внести изменения в платежные документы, обязать ответчиков в солидарном порядке выплатить судебные расходы.

Кроме того, просили признать незаконными действия ответчиков по возложению на истцов обязанности по поверке, ремонту и замене ИПУ потребления горячей и холодной воды, электроэнергии в занимаемой по договору социального найма квартире и обязать ответчика произвести перерасчет начисленной платы.

Стороны в судебное заседание не явились, о причинах неявки в суд не уведомили, были извещены надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства.

Выслушав доводы участвующих в деле лиц, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4 Жилищного кодекса Российской Федерации отношения по поводу пользования жилыми помещениями государственного жилищного фонда регулируются жилищным законодательством.

Согласно ст. 10 ЖК РФ жилищные права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных федеральным законом, из актов государственных органов, которые предусмотрены жилищным законодательством в качестве основания возникновения жилищных прав и обязанностей.

Согласно информации, представленной ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации, между Министерством обороны РФ (наймодатель) и ФИО1 (наниматель) заключен договор социального найма жилого помещения, (далее - договор социального найма) расположенного по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с пдп. 1 п. 1 договора социального найма наймодатель обязуется предоставить нанимателю в бессрочное безвозмездное владение и пользование жилое помещение, относящееся к государственной собственности и закрепленное за Минобороны России, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, состоящее из 2-х комнат, которое будет использовать для проживания наниматель (ФИО1) и его члены семьи: ФИО2 (жена), ФИО3 (дочь), ФИО4 (сын).

В соответствии с ч. 2 ст. 69 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

Согласно ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Частью 1 ст. 155 ЖК РФ предусмотрено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе. В силу п. 1 ч. 2 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение коммунальные услуги вносится на основании платежных документов (в том числе платежных к документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, в соответствии с ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается сходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов в учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством РФ, при этом Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, устанавливаются Правительством РФ.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирном домах и жилых домов (далее -Правила). Согласно пп. «и» п. 34 Правил, потребитель обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.

В соответствии с п. п. 66, 67 Правил плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата, если договором управления многоквартирным домом, не установлен иной срок внесения платы за коммунальные услуги. Плата за коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представляемых потребителям исполнителем не позднее 1-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата, если договором управления многоквартирным домом не установлен иной срок представления платежных документов. В силу подп. «в» п. 69 указанных Правил платежный документ, помимо прочего, содержит указание на оплачиваемый месяц.

Согласно п. 118 Правил, находящемуся в разделе XI «Приостановление или ограничение предоставления коммунальных услуг», под неполной оплатой потребителем коммунальной услуги понимается наличие у потребителя задолженности по оплате 1 коммунальной услуги в размере, превышающем сумму 3 месячных размеров платы за коммунальную услугу, исчисленных исходя из норматива потребления коммунальной услуги независимо от наличия или отсутствия индивидуального или общего (квартирного) прибора учета и соответствующий вид коммунального ресурса, действующих на день ограничения предоставления коммунальной услуги, при условии отсутствия заключенного потребителем- должником с исполнителем соглашения о погашении задолженности и (или) при невыполнении потребителем-должником условий такого соглашения (абз. 1). 

В случае если потребитель полностью не оплачивает все виды предоставляемых исполнителем потребителю коммунальных услуг, то исполнитель рассчитывает задолженность потребителя по каждому виду коммунальной услуги в отдельности (абз. 2). В случае если потребитель частично оплачивает доставляемые исполнителем коммунальные услуги и услуги по содержанию и ремонту ого помещения, то исполнитель делит полученную от потребителя плату между всеми указанными в платежном документе видами коммунальных услуг и платой за содержание и ремонт жилого помещения пропорционально размеру каждой платы, указанной в платежном документе. В этом случае исполнитель рассчитывает задолженность потребителя по каждому коммунальной услуги исходя из частично неоплаченной суммы (абз. 3).

В соответствии с п.п.З «д» п.34 Правил № потребителям обязан обеспечивать проведение проверок установленных за счет потребителя коллективных (общедомовых), индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета в сроки, установленные технической документацией на прибор учета, предварительно проинформировав исполнителя о планируемой дате снятия прибора учета для осуществления его проверки и дате установления прибора учета по итогам проведения его поверки, за исключением случаев, когда в договоре содержащем положения о предоставлении коммунальных услуг, предусмотрена обязанность исполнителя осуществлять техническое обслуживание таких приборов учета, а так же направлять исполнителю копию свидетельства о поверке или иного документа, удостоверяющего результаты поверки прибора учета, осуществленной в соответствии с положениями законодательства Российской федерации об обеспечении единства измерений.

В соответствии с Правилами № «потребитель» - это собственник помещения в многоквартирном доме, жилого дома, домовладения, а также лицо, пользующееся на ином законном основании помещением в многоквартирном доме, потребляющее коммунальные услуги.

Таким образом, именного за нанимателем жилого помещения сохраняется обязанность по проведению поверки ИПУ, его ремонту и замены.

В соответствии с ч. 3 ст. 67 ЖК РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан:

использовать жилое помещение по назначению и в пределах, которые установлены ЖК РФ;

обеспечивать сохранность жилого помещения;

поддерживать надлежащее состояние жилого помещения;

проводить текущий ремонт жилого помещения;

своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги;

информировать наймодателя в установленные договором сроки об изменении оснований и условий, дающих право пользования жилым помещением по договору социального найма.

Аналогичные обязанности установлены в п. 2.5 договора социального найма.

В соответствии с ч. 1 ст. 157 ЖК РФ правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, особенности предоставления отдельных видов коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме и жилых домов устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов.

В соответствии с пп. «д» п. 34 Правил № потребитель обязан обеспечивать проведение поверок установленных за счет потребителя коллективных (общедомовых), индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета в сроки, установленные технической документацией на прибор учета, предварительно проинформировав исполнителя о планируемой дате снятия прибора учета для осуществления его поверки и дате установления прибора учета по итогам проведения его поверки, за исключением случаев, когда в договоре, содержащем положения о предоставлении коммунальных услуг, предусмотрена обязанность исполнителя осуществлять техническое обслуживание таких приборов учета, а также направлять исполнителю копию свидетельства о поверке или иного документа, удостоверяющего результаты поверки прибора учета, осуществленной в соответствии с положениями законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений.

В соответствии с Правилами № «потребитель» - это собственник помещения в многоквартирном доме, жилого дома, домовладения, а также лицо, пользующееся на ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги.

Таким образом, именно за нанимателем жилого помещения сохраняется обязанность по проведению поверки ИПУ, его ремонту и замены. 

В части требований по внесению изменений в платежные документы по начислению платы за содержание и ремонт жилого помещения, а также предоставленные жилищные и коммунальные услуги суд приходит к следующему.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность» (в редакции Постановления Правительства от 06.05.2011г. №).

Согласно пункту 28 Правил, собственники помещений обязаны нести бремя расходов на содержание общего имущества соразмерно своим долям в праве общей собственности на это имущество путем внесения:

платы за содержание и ремонт жилого помещения в многоквартирном доме - в случае управления многоквартирным домом управляющей организацией или непосредственно собственниками помещений;

обязательных платежей и взносов собственников помещений, являющихся членами товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива. При этом собственники помещений, не являющиеся членами указанных организаций, вносят плату за содержание и ремонт жилого помещения в соответствии с частью 6 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 29 Правил, расходы за содержание и ремонт жилого помещения определяются в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, включая в том числе оплату расходов на содержание и ремонт внутридомовых инженерных систем электро, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, обоснованные расходы на истребование задолженности по плате жилых помещений и коммунальных услуг, на снятие показаний приборов учета, содержание информационных систем, обеспечивающих сбор, обработку и хранение данных о платежах за жилые помещения и коммунальные услуги, выставление платежных документов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг.

Кроме того, пунктов 16, 30 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, собственникам помещения в многоквартирном доме предоставлено право выбора способа управления домом путем заключения договора с управляющей организацией, а также утверждение перечня работ и услуг, условия их оказания и размера финансирования за счет собственных средств.

Согласно пункту 31 Правил N 491 размер платы за содержание и ремонт жилого помещения собственников помещений, которые выбрали управляющую организацию для управления многоквартирным домом, определяется решением общего собрания собственников помещений в таком доме и принимается на срок не менее чем один год с учетом предложений управляющей организации. Размер платы устанавливается одинаковым для всех собственников помещений.

В пункте 2 Правил N 75 дано определение понятия "размер платы за содержание и ремонт жилого помещения" - это плата, включающая в себя плату за работы и услуги по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, установленная из расчета 1 квадратного метра общей площади жилого помещения. Размер платы за содержание и ремонт жилого помещения устанавливается одинаковым для собственников жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме. При этом организатор конкурса в соответствии с перечнем обязательных работ и услуг самостоятельно определяет как расчетную стоимость каждой из обязательных работ и услуг, так и расчетную стоимость каждой из дополнительных работ и услуг (подпункты 4, 5 пункта 41 Правил).

На общем собрании, собственники помещений в многоквартирном доме принимается решение об утверждении тарифа оплаты за техническое обслуживание и содержание дома.

Следовательно, начисления по услуге «содержание и ремонт общего имущества» производились исходя из площади квартиры и тарифа, утвержденного общим собранием собственников МКД, и от количества зарегистрированных и проживающих в квартире лиц не зависят. В связи с чем, ООО «Восход Сити» правомерно начислен тариф за содержание и ремонт общего имущества, который перерасчету не подлежит.

Начисления за коммунальные услуги производились ООО «Восход Сити» на основании ведомостей, ежеквартально представляемой Председателем Совета МКД по 

<

адрес>А в 

<

адрес>, согласно сведений ведомостей, в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>А фактически проживало два человека.

Согласно пункта 34 Правил Потребитель обязан информировать исполнителя об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета.

Действительно, согласно имеющейся переписке в 2018 г. между ФИО2 и ООО «Восход Сити», ФИО2 указывает, что в данной квартире зарегистрирована и проживает только она одна, между тем, никаких подтверждающих документов о регистрации и проживании ФИО1, а также детей ФИО4, ФИО3 по другому адресу ей представлено не было.

Следовательно, ООО «Восход Сити» не располагало сведениями о количестве зарегистрированных и фактически проживающих лицах в квартире по адресу: 

<

адрес> А.

Только в августе 2019 г. из приложенных истцами к исковому заявлению документов по делу, была представлена выписка из лицевого счета жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ №), из которой ООО «Восход Сити» стало известно, что ФИО1, ФИО3, ФИО1 зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>.

Ранее такими сведениями ООО «Восход Сити» не располагало.

Согласно пункта 31 Правил Исполнитель обязан производить в установленном порядке расчет размера платы за предоставленные коммунальные услуги и при наличии оснований производить расчет размера платы за коммунальные услуги.

С учетом этого, ООО «Восход Сити» принято решение о проведении перерасчета по коммунальным услугам исходя из количества зарегистрированных и проживающих лиц в 

<

адрес> А в 

<

адрес>, в составе одного человека за весь оспариваемый период. Перерасчет будет произведен в сентябре 2019 г. и отражен в платежных документах для оплаты.

В части требований о признании незаконным действий ООО «Восход Сити» по приостановлению коммунальной услуги по электроснабжению суд приходит к следующему.

В соответствии с п.117 Правил № исполнитель ограничивает или приостанавливает предоставление коммунальной услуги, предварительно уведомив об этом потребителя, в случае неполной оплаты коммунальной услуги.

Поскольку у истца имелась задолженность по коммунальной услуге. ООО «Восход Сити» правомерно приостановило ДД.ММ.ГГГГ предоставление коммунальной услуги по электроснабжению.

В соответствии с требованиями п.120 Правил № предоставление коммунальных услуг возобновляется в течение 2 календарных дней со дня полного погашения задолженности и оплаты расходов исполнителя по введению ограничения, приостановлению и возобновлению предоставления коммунальной услуги, или заключения соглашения о порядке погашения задолженности и оплаты понесенных расходов.

Следовательно, действия ООО «Восход Сити» правомерны. Согласно ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ), граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Частью 1 ст. 155 ЖК РФ предусмотрено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

В силу п. 1 ч. 2 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива.

В соответствии с ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке установленном Правительством РФ, при этом Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, устанавливаются Правительством РФ.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее - Правила). 

Согласно пп. «и» п. 34 Правил, потребитель обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги. 3 соответствии с п. п. 66, 67 Правил плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится плата, если договором управления многоквартирным домом, не установлен иной срок внесения платы за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представляемых потребителям исполнителем не позднее 1-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата, если договором управления многоквартирным домом не установлен иной срок представления платежных документов. В силу подп. «в» п. 69 указанных Правил платежный документ, по¬мимо прочего, содержит указание на оплачиваемый месяц.

Согласно п. 118 Правил, находящемуся в разделе XI «Приостановление или ограничение предоставления коммунальных услуг», под неполной оплатой потребителем коммунальной услуги понимается наличие у потребителя задолженности по оплате 1 коммунальной услуги в размере, превышающем сумму 3 месячных размеров платы за коммунальную услугу, исчисленных исходя из норматива потребления коммунальной услуги независимо от наличия или отсутствия индивидуального или общего (квартирного) прибора учета и тарифа на соответствующий вид коммунального ресурса, действующих на день ограничения предоставления коммунальной услуги, при условии отсутствия заключенного потребителем-должником с исполнителем соглашения о погашении задолженности и (или) при невыполнении потребителем-должником условий такого соглашения (абз. 1). В случае если потребитель полностью не оплачивает все виды предоставляемых исполнителем потребителю коммунальных услуг, то исполнитель рассчитывает задолженность потребителя по каждому виду коммунальной услуги в отдельности (абз. 2). В случае если потребитель частично оплачивает предоставляемые исполнителем коммунальные услуги и услуги по содержанию и ремонту жилого помещения, то исполнитель делит полученную от потребителя плату между всеми указанными в платежном документе видами коммунальных услуг и платой за содержание и ремонт жилого помещения пропорционально размеру каждой платы, указанной в платежном документе. В этом случае исполнитель рассчитывает задолженность потребителя по каждому виду коммунальной услуги исходя из частично неоплаченной суммы (абз. 3).

В части требований о признании незаконным действий ООО «Восход Сити» по отказу предоставлять информацию о порядке и основаниях начислять плату за содержание и ремонт общего имущества суд исходит из того, что начисления по услуге «содержание и ремонт общего имущества» производятся исходя из площади квартиры и тарифа, утвержденного общим собранием собственников МКД, и от количества зарегистрированных и проживающих лиц не зависят.

Так в соответствии с положениями ст. 56 ГПК РФ истцами не было представлено доказательств нарушения их прав, следовательно, требования не подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ 

Р Е Ш И Л:

Отказать в удовлетворении иска ФИО1, ФИО2 к Управлению государственных инспекций по надзору за строительством зданий, сооружений и эксплуатацией жилищного фонда РА, ООО «Восход Сити» о признании незаконными действий по возложению на ФИО2 обязанности по поверке, ремонту и замене ИПУ потребления горячей и холодной воды, электрической энергии в занимаемой ею квартире по договору социального найма и обязать УК произвести перерасчет начисленной платы в оспариваемый период; об обязании ответчика ООО «Восход Сити» внести изменения в платежные документы по начислению платы за содержание и ремонт жилого помещения и предоставление ЖКУ при определении количества зарегистрированных в указанном жилом помещении и количества проживающих в этом жилом помещении в оспариваемый период и обязании УК произвести перерасчет платы за весь оспариваемый период; о признании незаконными действия ответчика ООО «Восход Сити», подвергшими угрозу жизни и здоровью ФИО2 по приостановлению предоставления коммунальной услуги по электроснабжению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и обязать отменить начисленную плату за электрическую энергию в этот период в полном объеме; о признании незаконными действия ответчика ООО «Восход Сити» по отказу предоставить информацию о порядке и основаниях начисления (расчета) платы за содержание и ремонт жилого помещения в оспариваемый период, проверить законность произведенных начислений и обязать произвести перерасчет этой платы в соответствии с требованиями законодательства, взыскании судебных расходов.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный суд Республики Адыгея через Майкопский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Председательствующий подпись- А.Х. Хуаде

УИД 01RS0№-56

Подлинник находится в деле №

В Майкопском городском суде